29 In casu quo Episcopus dispensat super denuntiationibus ante matrimonium faciendis, post contractum matrimonium, fieri debent in diebus festiuis, non ferialibus, ut sacra Congregatio declarauit, nempe, non posse dispensare ut in ferialibus diebus dispensationes fiant: teste Zerola in praxi verbo matrimonium, part. 1. num. 4. Riccius decis. 257. num. 3. Barbosa supra. Gratianus disceptation. capite 83. num. 28.

episco

- 30 Episcopus alterius contrahentis cum ambobus dispensare potest in denuntiationibus. Sanchez de matrimonio d. lib. 3. disput. 7. num. 7. Coninck disp. 27. dub. 6. num. 54. Reginaldus lib. 31. in praxi fori pœnitent. num. 232. Gutierrez de matrimonio cap. 46. num. 10. ad finem. Barbosa alleg. 32. num. 35.
- 31 Si vrgente causa non dispensat Episcopus super denuntiationibus grauiter peccat. Sanchez d. lib. 3. disput. 10. num. 6. Gutierrez canonico. lib. 1. cap. 10. num. 23. vers. præter ordinari. & de matrimonio. cap. 57. num. 4. Barbosa *suprā* n. 51.
- 32 Vicarius generalis Episcopi ex generali commissione quam habet, potest in denuntiationibus dispensare. Viualdus in candelabro cap. 1. de quibusdam questionibus, num. 16. Coninck de sacrament. d. sp. 27. dub. 6. num. 55. Ledesma & Barbosa num. 29. & 20. Gratianus num. 10. Gutierrez num. 15. Alphonsus à vera Cruce in appendice ad speculum coniugatorum in 1. dub. in 6. propositione. Riccius decis. 259. num. 2. Sanchez d. disp. 7. n. 10. lib. 3.
- 33 Sed Vicarius foraneus non potest absque speciali commissione dispensare. Sanchez num. 11. Riccius num. 4. Gutierrez num. 16.
- 34 Parochus neque instante necessitate, neque etiam si interueniat iusta causa dispensare valet in denuntiationibus. Sanchez num. 17. Agidius disp. 27. dub. 5. num. 53. Gutierrez num. 2. & 3.
- 35 Episcopus potest tam Vicario generali, quām parocho, seu alij clero delegare licentiam dispensandi in denuntiationibus. Sanchez num. 20. Barbosa num. 36. Coninck disput. 27. dub. 6. num. 55. conclus. 3. Reginaldus lib. 31. in praxi num. 235. in princ. Gutierrez de matrimonio cap. 56. num. 13. Cœuallos communis contra comm. alias referens quæst. 604. num. 93. & 99.
- 36 Potest etiam committere tam Vicario generali, quām alij clero facultatem dispensandi in impedimentis occultis matrimonium dirimentiibus, & in reliquis casibus sibi ratione magnæ necessitatis competentibus. Sanchez lib. 2. disp. 40. num. 17. Barbosa alleg. 35. part. 2. num. 14.
- 37 Nam si Vicario generali specialiter hanc facultatem committat, non poterit dispensare ex generali commissione quam habet, nam ad hoc ut dispenset in impedimentis occultis matrimonium dirimentiibus, requiritar particularis commissio, seu particularis clausula, quæ in titulo Vicariatus inseratur. Barbosa num. 13. Sanchez num. 12. Riccius resolut. 228. num. 3. Henriquez d. lib. 11. cap. 3. §. 2. *infine*.
- 38 Habentes priuilegium dispensandi in casibus Episcopalibus, etiam matrimonialibus, nequeunt dispensare in casibus non iure ordinatio, sed ratione vrgentis necessitatis competentibus. Sanchez d. num. 9.
- 39 Episcopus non potest dispensare ut matrimonium celebretur sine Parocho, & testibus, licet iusta causa interueniat. cap. 1. de reformat. sess. 24. Emanuel Sa verbo matrimonio. num. 1. Sanchez de matrim. d. lib. 3. disp. 17. num. 6.
- 40 Non potest Episcopus dispensare cum parocho triennio suspenso, eo quod matrimonio clandestino interfuit, quia haec suspensio non incurritur à iure, sed per sententiam, & sic cum occulta non sit, quia ad forum contentiosum est deducta, non habet episcopus facultatem dispensandi. c. quod inhibito.

tio. §. vltim. de clandestina dispensat.
Sanchez lib.3. disput. 41. num. 3. &
disput. 52. num. 2. Gutierrez canonico-
car. lib. 1. cap. 5. num. 9. Conarruias
de sponsalibus, part. 2. cap. 6. in princ.
num. 14. Bernardus Diaz in practic.
cap. 73. n. 3. Marius de censuris tom. 2.
disput. 11. de suspensis cap. 5. ante finem.
Barbola in pastorali part. 2. alleg. 32.
num. 166. cum sequentibus.

41

Potest Episcopus, vel eius Vicarius generalis absoluere a suspensione imposta in Concilio Tridentino ipso iure, si est occulta: ut pote cum parocho, aut alio clericu, qui alienos parochianos sine proprij parochi licentia coniunxit, & desponsauit. Episcopus vero qui absolutorius est, debet esse ordinarius illius parochi, cuius erat tale matrimonium celebrare. c. 1. de reformat. sess. 24. Sanchez lib. 5. disp. 42. num. 4.

42

Potest Episcopus ex magna causa concedere, ut tempore prohibito, ut est Aduentus, vel Quadragesima, nuptiae celebrentur: sed celebratio matrimonij, si commode potest fieri, debet esse secretum, & sine populi frequentia. Soto in 4. dist. 32. quest. unio. art. 3. in fine. Emmanuel Sa verbo matrimonij impedimenta non dirimentia, num. 12. in fine. Sanchez lib. 7. disp. 7. num. 6.

43

Non potest Episcopus constitutiones facete matrimonia dirimentia continentis. Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 1. n. 9. Aegidius Coninck disp. 30. dub. 3.

44

Neque potest dispensare, ut Equites ordinis sancti Mauricij, Patris mei, cuius nomen immeritissem porto, & Milites Diui Lazari cum secunda coniuge, vel primò cum vidua contrahant; nam cum unica & virginē contrahere tantum permittitur. Leo in thesauro part. 2. cap. 8. num. 35.

S V M M A R I V M.

Episcopus tantum potest in sua Diæcesi circa dispensationem votorum, quantum Pontifex in toto orbe, nonnullis exceptis. num. 1.

In quibus votis dispenset Episcopus. num. 2.

An dispenset in votis solemnibus per modum pœnæ emissis. num. 3. & 4.

An dispenset in votis conditionibus, ante aduentum conditio- nis. num. 5. & 6.

An cum eo, qui voulit intrare reli- gionem ut laxiorem ingredia- tur. num. 7.

Et cum professo minore 25. anno- rum, ut ad religionem laxiorem transire valeat. num. 8.

An cum eo, qui Presbyteralem Or- dinem suscipere voulit. ut uxori- rem ducere possit. num. 9.

An cum eo, qui volum emisit de non nubendo. & quid si fuit fa- ctum in Dei favorem. num. 10.

Vtrum cum eo, qui voulit num- quam tangere mulierem libidi- nosè. num. 11.

Et utrum cum voulente virginita- tem seruare. num. 12.

Vtrum dispenset in voto castitatis perpetuae. num. 13.

An in voto castitatis ad tempus. num. 14.

Votum castitatis ad centum annos an dicatur perpetuum. num. 15.

Hominis vita ex iuris præsumptio- ne

- ne usquequò duret num. 16.
- In voto religionis etiam temporali
an dispenset. num. 17.
- An in voto disiunctivo. num. 18.
& num. 19.
- An dispenset in votis pœnalibus
post peccatum commissum.
num. 20.
- An cum malicie disp̄f̄sare valeat,
que voulit assumere habitum de
Beata. num. 21.
- An cum vouente intrare religio-
nem Diui Iacobi Alcantare, aut
Calatravæ. num. 22.
- An cum vouente intrare religio-
nem Diui Ioannis num. 23.
- An cum coniuge vouente non pe-
tere debitum coniugale. nu-
mero 24.
- An cum coniuge, qui de alterius
consensu continentiam voulit.
num. 25 & 26.
- An cum eo, qui post votum simplex
contraxit, ut debitum petere
possit. num. 27.
- An cum vouente in fauorem ter-
tij. num. 28.
- An cum eo, qui se non transiturum
ad alias nuptias post eius mor-
tem iurauit. num. 29.
- An cum vouente ire ad sanctum
Iacobum, vel ad Hierosolymam.
num. 30.
- An dispenset in voto Hierosolymi-
tano, facto causa deuotionis, vel
subst̄ij. num. 31. usque ad
33.
- Authoris opinio contra Barbosam,
& alios. num. 33.
- Vilius erit si Episcopus commutet
vota eundi Hierosolymam, &
applicet que consumpturus erat
vouens in itinere, illis sacris lo-
cis, & sanctissimis Religiosis
Franciscanis, qui ibi viuunt ut
Apostolici viri, ac Christi mar-
tyres. num. 34.
- An dispenset cum vouente non ac-
ceptare præbendam. num. 35.
- An dispenset in iejuniis, & com-
mutare queat vota perpetuo ie-
junandi in Sabbato & similia.
num. 36.
- Vicarius Episcopi ex generali com-
missione an dispenset in votis,
seu iuramentis. num. 37.
- An dispenset cum Monialibus in
voto clausuræ, ad hoc ut mona-
sterij claustra exire valeant.
num. 38.
- In quibus casibus Moniales possint
exire monasteria. num. 39.
- A quibus approbari debet licentia
excundi. num. 40.
- An visitare monasteria Monia-
lium possit Episcopus causa re-
parandi clausuram. num. 41.
- Intrare monasteria Monialium an
possit Episcopus extra causam
urgentem. num. 42.
- An excommunicare possit acceden-
tes ad monasteria Monialium
exemptarum, si scandalum ge-
neratur, &c. tali communicatio-
ne. num. 43.
- Moniales, seu Religiosi an possint
renunciare sine licentia Episco-
pi. num. 44.
- Religiosi Societatis Iesu an ad id
teneantur. num. 45.

DE POTESTATE CIRCA VOTORVM DISPENSATIONEM.

CAPVT OCTAVVM.

SINGULARISSIMA est Episcopalis potestas circa votorum dispensationem, in quibus dispensat Episcopus in sua Diœcesi cum propriis subditis, sicut Pontifex in toto orbe (aliquibus infra referendis exceptis.) Syluester verbo dispensatio, quest. 9. Gutierrez canonicarum, alios citans, lib. 1. cap. 23. num. 11. Angelus verbo votum. Soto de iustitia lib. 8. quest. 1. art. 9. Sanchez de matrimoniis. lib. 8. disp. 9. n. 3.